tant quidem papam esse suprâ concilio, et à nemine judicari posse invitum; tamen posse ipsum sese subijcere concilio, et dare illi suprâ se potestatem; et si hoc fecerit, acquiescere debere sententiæ concilii, etiamsi de ipsius depositione ageretur. Ultima sententiâ est ferè communis; quòd videlicet papa adeò sit suprâ concilium, ut non possit etiam se subijcere ejus sententiæ, si propriè de sententiâ coactivâ agatur. Itâ Turrecremata, Cajetanus, Ferraricus, Turrianus, Sanderus, etc. Hæc Bellarminus. Quare nihil horum est de fide, nec ipso quòd varii varia sentiunt, nullo hæreseos insimulante dissidentes à propriâ suâ sententiâ. « Quæstio hæc, inquit Bellarminus, de Concil. lib. 2, c. 15, exorta est tempore concilii Pisani, Constantiensis et Basileensis; cæperunt patres querere, an tenerentur obedire pontifici; an pontifex potius teneretur obedire ipsis, id est, generali concilio; tùm plurimi in eam sententiâ iverunt, ut concilium esset suprâ pontificem; usque ad hanc diem, quæstio superest etiam inter Catholicos. » 2^o Quòd omnes hæc opiniones, et prima etiam, sint probabiles, et proindè cuius liberum sit, etiam nunc absque ullâ censurâ, quam velit sequi, et proindè amplecti, si vult, primam. Probatür 1^o ex auctoritate tàm gravium doctorum, qui eam secuti sunt, Gersonis, Almaini, etc. 2^o Ipsamet suis librata ponderibus, ut audivimus expositam, referente ipso Bellarmino, per se satis prudens apparere, et naturâ corporis et capitis fundatur. Ergò probabilitate non caret. Et bene Vasquez 1-2, disp. 62, cap. 4: « Quandò videmus fundamenta omnia et rationes, doctores oppositæ sententiæ vidisse et considerasse, et ad eas aliquo modo respondisse, nec eis convictos fuisse probabilem manere sententiâ illam judicare debemus. » 3^o Ex exemplo Magistri generalis, quod clarum est; nec enim refert à quo papa habeat potestatem tanquàm à causâ efficiente; nam causa efficiens non mutat rationem formalem capitis comparati cum corpore. 4^o Nihil habet Bellarminus, quod faciliè solvi non possit. Nam nec testimonia conciliorum, ne quidem verba Lateranensis ultimi, sess. 11, relata à Bellarmino, nec patrum quos producit, quidquam sonant expressè contradictorium primæ illi sententiæ, ut ex lectione patet. Omnia et singula solum probant quod de fide est, et habetur in fide concilii Florentini, *papam esse caput Ecclesiæ*; nec quidquam de contentis in primâ sententiâ damnat, nisi ad summum per consequentias deductas indè à Bellarmino, quæ non sunt conciliorum aut Patrum, et facile est curvis eas negare. Sanè nec concilia nec Patres, ad hoc vel ut juris apices unquam descenderunt. 5^o Vel solum synodi Florentinæ et Tridentinæ super has difficultates non ignotas episcopis et theologis, silentium, testimonium videtur positivum probabilitatis retinendæ pro illâ primâ sententiâ. Cur enim post tot hæc de re motas quæstiones in conciliis Constantiensi et Basileensi siluerunt? Quare sine fundamento sufficiente pronuntiavit Bellarminus, à temeritate magnâ excusari non posse qui primam illam tenent opinionem, et contrariam esse ferè de fide; et ejus censura potius censurâ digna foret, qui sic tali audeat

censurâ notare doctores tàm graves, quos ipsemet primâ illâ sententiâ citavit, cardinalem Cameracensem, Almainum et Patres omnes concilii Constantiensis et Basileensis, etiamsi spectetur ut particulares doctores; cùm præsertim post hæc tempora, nullum concilium generale contrarium pronuntiaverit, ut jam diximus. In concil. Constantiensi, tom. 5, pag. 849, sess. 4, sic habetur: « Declarat synodus quòd ipsa synodus generale concilium faciens, Ecclesiam catholicam militantem representans, potestatem à Christo immediatè habet, cui quilibet ejuscumque status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur in his quæ pertinent ad fidem, et extirpationem schismatis, et reformationem generalem Ecclesiæ Dei in capite et in membris. » Idem in Basileensi, sess. 52 et 58, habetur. Nunc tot Patrum et Basiliensium auctoritas sufficit fundandæ huic doctrinæ saltem probabilitèr? Equidem Vasquez et omnes ferè theologi, docent *probabilem* eam opinionem dici et esse, *quæ suos habet auctores et patronos doctos et prudentes, qui eam ut probabilem amplectuntur*, 1-2, disp. 62, cap. 4.

Quòd si quis quærat, quid mihi videatur probabilius? respondeo ut respondi in simili de infallibilitate papæ; sed neutram harum quæstionum pluribus licet agere.

1^o Longè longiùs abest à fide, potestas indirecta papæ in temporalia, seu pontificem ut pontificem (etsi non habeat ullam merè temporalem potestatem), tamen habere, in ordine ad bonum spirituale, summam potestatem disponendi de temporalibus rebus omnium Christianorum, et proindè posse mutare regna, et nni auferre, et alteri conferre, tanquàm summum principem spirituales, si id iudicet ad salutem animarum necessarium, aut posse abrogare leges principum aut condere. Probatür 1^o, quia nihil horum habetur in professione nostrâ, aut Tridentino, aut alio universalis. 2^o Nullus doctorum id dicit esse de fide, ne quidem Bellarminus. 3^o Ignota hæc fuisse omnia Patribus et conciliis primorum seculorum, evidens est; nec enim papæ Liberius Constantium, Damasus Valentem, et nec idem Liberius Julianum etiam apostatam, regno deponere vel cogitârunt. 4^o Ne quidem omnes praxes Ecclesiæ universalis sufficientes sunt fundando articulo fidei, ut suprâ diximus, quod releget lector, et his applicabit; multò minùs praxes recentiorum aliquot pontificum sufficit praxi quòd fundetur in opinione probabili ex iudicio sic agentis, et aliorum multorum, ut ibidem adnotavimus. Hinc contrâ hanc praxim possunt esse opiniones probabiles. Sanè in hæc materiâ præstaret silentium loquacitati, eò præsertim quòd cùm occurreret occasio, parùm ad rem referret discussio hujus quæstionis speculativæ, cùm faciliè foret solum *minorem propositionem* discutere, scilicet deposito contendente hic et nunc non esse sufficientem causam depositioni, quidquid sit de generali illâ potestate; certum enim inter omnes est, saltem non nisi ex gravissimâ et justissimâ causâ, depositiones hæc esse attentandæ; et qui in tali casu non crederet

armis, lite de facto caderet intentatâ; et meo quidem iudicio, crimini deberet esse particularibus, de his statuendo quidquam pronuntiare, cum sit semina discordiarum inter Papam et reges bene conscienties spargere. Ob quas etiam vel similes rationes præstat, nec de duabus precedentibus questionibus agere. Satius est sequi concilium Tridentinum, quod de his omnibus siluit; non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, Paulo id prudenter admonente, Rom. 12, 5.

§ 46. De iudice controversiarum.

Sic habet professio nostra: « Sacram Scripturam et juxta eum sensum quem tenuit, et tenet S. Mater et Ecclesia, cujus est *judicare* de vero sensu et interpretatione sacrarum Scripturarum, admitto; nec eam unquam nisi juxta unanimum consensum Patrum accipiam et interpretabor. » Et Tridentinum, sess. 4: « Decernit synodus, ut nemo suæ prudentiæ innixus, in rebus fidei et morum ad ædificationem doctrine christianæ pertinentium, sacram Scripturam ad suos sensus contorqueat, contra eum sensum quem tenuit et tenet S. Mater Ecclesia, cujus est *judicare* de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctarum, aut etiam contra unanimum consensum Patrum, ipsam Scripturam sacram interpretari audeat. » Ille nec plura concilium. Quarè ut doctrina his contenta est de fide, et quod ibi prescribitur sequendum, quia propositum à concilio universali; ità à contrario nihil aliud est de fide in hæc materia, nec oportet plus sapere, quam sapuit concilium. Itaque 1°, ut concilium abstinuit à termino *infallibilitatis* in Ecclesiâ, etiam universali, in doctrinâ fidei et morum, ità licitum cuique ab eo abstinere. Quinimò ut utile est uti hoc termino, quippè apprimè significativo, tum in scholis, tum in concionibus erudiendo populo, ità præstat abstinere in collationibus eum devîis. 2° Quia terminus iste non est *conciliaris*, non enim in ullo concilio reperitur, ut nec in Scripturâ; cur ergò eo, præsertim exoso adversis, utemur? Difficiliorum eis reditum ad Ecclesiam sic reddemus, et probationem ejus quod injecerimus? *Transsubstantiationis* nomine utitur Tridentina Synodus, sess. 13, can. 1 et cap. 4. Eo itaque nobis utendum, et non solum res eo significata credenda: at non usa est termino *infallibilitatis*; nec nos ergò utamur, nec sapientiores in fidei rebus sinus concilio. Et si devius quid sentiendum seiscitetur, respondeamus sufficere illi obvolvère id silentio, et ignorare id posse quod Tridentinam non docuit.

3° Res significata per ipsum terminum est de fide, dummodò nihil aliud eo termino significetur, nisi quod habet Tridentinum, *Ecclesiæ esse judicare de vero sensu Scripturarum*, et de quâlibet motâ controversiâ, eique assentendum, et ejus sensum admittendum, quæ nunquam errat ob assistentiam Spiritûs sancti, ei promissam, Joan. cap. 14, 16, 26, et cap. 16, 13, qui errare non potest; nam *impossibile est mentiri Deum*, Hebr. 6, 18. Si quid aliud scholasticus nomine *infallibilitatis* significet, ut sæpè sapius ingerit subtiliter, non erit de fide, quidquid illud sit, sive certissimum,

sive probabile, et subtilitatis scholæ proprium, nec simplicitati fidei aptum, scholis denique continentium, neutiquam devîis in castra catholica reducendis proponendum; et si quærunt illi, *quid in hæc re sit illis sentiendum, quò fieri Catholicis*, respondendum, silentem de iis Ecclesiam debere imitari, et sine præjudicio fidei hæc posse ignorari; non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, Rom. 12, 5. Nos Ecclesiæ nomine nihil debere docere, nisi quod docuit; cum in castra catholica transierit devius, nos illum, si sequi libuerit, in scholas ducturos et subtiliora esse ducturos. Sanè similis, vel ferè similis est hæc quæstio, illi scholasticæ, an *prædestinatus possit damnari, et reprobus salvari*. Ut enim Ecclesia non est Ecclesia, nisi habeat assistentiam Spiritûs sancti, qui est *infallibilis*, et proinde Ecclesia per ipsum est *infallibilis*; ità prædestinatus non est prædestinatus, nisi cum *prædestinatione*; itaque sicut, positâ illâ, seu ut loquimur in scholis, *in sensu composito*, quia Deus non potest non perducere ad effectum quod statuit, *non potest damnari*; in sensu tamen *diviso*, ut loquuntur nostræ scholæ, potest damnari; ità Ecclesia in sensu *diviso*, posset errare, sed in tali casu non foret Ecclesia, sicut in simili casu non foret *prædestinatus*; in sensu *verò composito* non potest errare. Sed quis non videt hæc nimis subtilia, esse extrâ septa fidei, seu non esse de fide mixtis his subtilitatibus, et proinde continenda inter scholas? Contineamus ergò nos intrâ terminos Tridentinum, nec aliud tanquam de fide proponamus. Facillima sanè erit probatio dogmatis nostri sic propositi, et ei facile devius subscribet. Cur viam reditûs sentibus et ductis obsequemus, ne facilis sit reditus?

4° Non est de fide, Deum vel Scripturas non esse *judicem controversiarum*, sed *Ecclesiam solum*; imò esse proclamandum, quod pellicit devios ad nos, *Deum esse primum et summum judicem, et Scripturam esse judicem* et quidem *potiorem* Ecclesiâ; quippè cum illa contineat verbum Dei, hujus locutio sit humana seu hominum. Probatur 1°, quia nec Professio nostra, nec Tridentinum denegat Deo, vel Scripturæ hanc dignitatem judicis. Imò Christus, Joan. 12, 48: *Sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die*; ut et Joan. 7, 5: *Lex nostra judicat hominem*, etc. Et bonè Suarez, tract. de Fide, disp. 5, sect. 2: « Regula fidei est vel inanimis, vel viva animata; prior est Scriptura et traditio; viva et loquens est Ecclesia, concilium generale, et episcopus romanus; et ità resultant quinque regule. » Idem repetit sapius, sect. 3, 4, 5, 6, 7, 8. Ubi, tum alibi, indiscriminatim Scripturæ seu verbo Dei, et Ecclesiæ, iudicium de controversiis ascribit, et eum eo alii theologo post Augustinum, lih. de Unit. Eccl. cap. 2, et alios Patres frequenter. 5° In more positum est dicere litigantibus: *Lex judicabit*. Quidni ergò idem dicemus de Scripturâ? 4° Quod subtiliùs dicimus in scholis, legem esse *regulam*, ex quâ *iudex judicat*, legem autem propriè non judicare, quia non potest audire contententes, unâquaque parte ad se eam attrahente; ità Scripturam: est extrâ simplicitatem fidei, et proinde non est cum illâ subtilitate

de fide . sed intrâ septa theologie coercendum.

5° Non est de fide, ut jam diximus, papam extrâ concilium generale, esse *judicem summum controversiarum* : nec etiam extrâ illud esse *infallibilem in judicio ferendo de rebus fidei, aut morum*. Patet quia nec est

in professione nostrâ, nec in Tridentino, et hæc jam ostendimus. Atque hæc satis *de regulâ fidei, et secretionem ex eâ doctrinâ fidei catholicæ à scholasticâ, quibusvis opinionibus, et popularibus erroribus, in omnibus controversiis hoc seculo motis*.

MONITUM.

Multis equidem de *notis theologicis* scripsit, inter quos Melchior Canus in opere superius edito. Verùm Montagnii sequens libellus materiam hanc gravissimam plenius luculentiusque absolvit. Quod si tamen in re tàm salebrosâ quedam occurrant quorum sensus à supradictis dissonare videatur, in *theologico Cursu*, prout se dabit occasio, singulatis annotationibus illustrabuntur.

Montagnii vitam vide tractatui de Gratia præfixam, tom. X. Theol. Curs. Complet.

DE CENSURIS, SEU NOTIS THEOLOGICIS, ET DE SENSU PROPOSITIONUM.

Virum theologum minimè decet ignorare varia dogmaticarum propositionum venena; vulnus siquidem à vulnere secernere debet, ne minus cauta morborum cognitio remedia confundat, ut imperitus medicus, dum animam curare voluerit, ipsam de facto exulceret. Non abs re itaque erit hic agere de Censuris, seu notis theologicis, circa quas quaeremus . 1° De naturâ notæ seu censure theologicæ; 2° de divisione notæ theologicæ; 3° de ipsius objecto; 4° de modo ferendi censuras theologicæ; 5° denique de auctoritate necessariâ ad ferendas hujusmodi censuras.

ARTICULUS PRIMUS.

De naturâ notæ seu censure theologicæ.

Ut clara et accurata habeatur notæ seu censure

theologicæ notio, tria hic veniunt expendenda : 1° Quæ sit legitima censure theologicæ definitio; 2° qui dogmatici Ecclesie judicij, quo ipsa fertur censura, ge-

nium characteres; 3° quodnam sit discrimen iudicium illud dogmaticum inter et legem disciplinæ, ac meram propositionum aut librorum prohibitionem ad tempus.

§ 1. *Quæ sit legitima censura theologice definitio.*

Censura theologica rectè definiiri potest : *Judicium seu sententia, quâ nota prava et maligna cuidam inuritur doctrinæ, tanquàm fidei aliquo modo nocivæ.* Ità Cardinalis Cajetanus, Melchior Canus, et post ipsos Antonius de Panormo in erudito opere cui titulus : *Scrutinium doctrinarum*; cap. 1, art. 2, n. 6. Dicitur, *Judicium seu sententia*, quia censura tradit quid sit sentiendum de doctrinâ circâ quam versatur. Additur, *quâ nota prava et maligna*; semper enim in malam partem usurpatur censura, et exponit quale nocuumentum inferat fidei perversa hæc doctrina. Subjungitur, *cuidam inuritur doctrinæ*; etenim non unice verba et propositionis terminis attingit censura, sed potissimum eorum sensum atque doctrinam iis enuntiatam. Tandem dicitur, *tanquàm fidei aliquo modo nocivæ.* Scilicet non fertur censura nisi in ordine ad depositum fidei custodiendum : undè opiniones merè philosophicæ, quæque fidei nec mediâtè nec indirectè adversantur, quantumvis falsæ, censura theologice non subjunguntur. Accuratam esse hanc definitionem constat : 1° Ex auctoribus mox citatis; 2° ex dicendis articulo sequenti, ubi singulas sigillatim notas seu censuras theologicas expendendo, patebit nullam ex iis esse, cui non competat præfata theologice notæ definitio; 3° ex genuinis dogmatici Ecclesiæ iudicii, quo doctrinæ nota inuritur, iam recensendis characteribus.

§ 2. *Dogmatici Ecclesiæ iudicii, quæ theologica fertur censura, genuini characteres.*

Dogmaticum Ecclesiæ iudicium generatim definitur : *Judicium de rebus credendis* : vel à iter : *Judicium veritates credendas et errores proscribendos proponens*; vel paulò fusiùs : *Judicium de rebus à Deo revelatis, vel cum iis certè et indivulsè connexis*, vel denique : *Judicium internos fidelium sensus et fidem ordinans ac dirigens circâ ea omnia quæ ab Ecclesiâ aut credenda aut proscribenda fidelibus proponuntur.*

Ex his iudicii dogmatici definitionibus quas Laorea, Panormo, Suarez, Natalis Alexander, aliique passim theologi tradunt, patet : 1° Dogmaticum Ecclesiæ iudicium non modò circâ veritates immediatè revelatas versari, sed etiam ad veritates mediâtè duntaxat revelatas, necnon ad ea omnia quæ cum iis connexa sunt, extendi; 2° iudicia hujusmodi internum et absolutum exigere mentis assensum; 3° non nihil discriminis esse iudicium dogmaticum inter et regulam fidei strictè sumptam : omnis siquidem regula fidei strictè sumpta iudicium est dogmaticum, sed non vice versâ; illa enim necessariò versatur circâ veritates immediatè revelatas, vel eas in seipsis credendas proponendo, uti in symbolis, aut proscribendo errores ipsis oppositos, sicuti in canonicis et anathematismis; iudicium verò dogmaticum extenditur insuper ad veritates aut errores, fide vel hæresi inferiores; est enim iudicium do-

gmaticum veluti genus respectu regulæ fidei strictè sumptæ, quæ se habet quasi illius species.

igitur cum Ecclesia quasdam propositiones, uti hæreticas, aut etiam erroneas, vel temerarias, scandalositas, etc., sive speciatim, sive generatim et in globo damnat; iudicia hujusmodi verè sunt dogmatica, et tenetur unusquisque persuasum habere, nullam esse ex iis notam quæ in proscriptas propositiones meritò non cadat; et insuper si agatur de censura generali et in globo, nullam esse ex damnatis propositionibus quæ aliquam ex enumeratis notis non mereatur.

4° Illud manifestè demonstrant Bullæ Leonis X, adversus Lutherum; Pii V, adversus Baium; Innocentii XI, adversus Molinos; Innocentii XII, in propositiones 23, excerptas è libro cui titulus : *Les maximes des Saints*, etc. In his omnibus decretis damnantur propositiones, non solum sub notâ hæreseos aut erroris, sed etiam tanquàm scandalosæ, temerariæ, etc. Quis autem dixerit fideles non teneri predictas propositiones intòs et ex animo proscribere sub iis notis quibus diffamata sunt, cum disertè testentur præpositi Gallicani, quorum declaratio refertur ad caesarem Comitiorum anni 1703, prædictis constitutionibus nullam ex requisitis ad astringendam universam Ecclesiam conditionibus desiderari?

Idem colligitur ex formulâ à Martino V, sacro approbante concilio Constantiensi latâ, in quâ propositis Wiclefi, Joannis Hus et Hieronymi de Pragâ articulis, quorum aliqui non ut hæretici, sed ut erronei duntaxat, aut scandalosi, temerarii, etc., proscripti fuerant, jubet summus pontifex quoslibet fideles de his articulis suspectos interrogandos esse, « utrùm credant quòd condemnationes horumque articulorum... per sacrum generale Constantiense Concilium fuerint ritè et justè factæ, et à quolibet catholico pro talibus tenendæ ac firmiter asserendæ. » Quod autem spectat litteratos, præcipit summus pontifex ut sub hâc formâ interrogentur : « Utrùm credant sententiam sacri concilii Constantiensis super 43 Joannis Wiclefi, et Joannis Hus 30 articulis superiùs descriptis latam, fore veram et catholicam; scilicet quòd supradicti articuli 43 Joannis Wiclefi, et Joannis Hus 30, non sunt catholici, sed quidam ex eis sunt notoriè hæretici, quidam erronei, alii temerarii et seditiosi, alii piarum aurium offensivi. » Propositiones ergò damnatæ, etiam sub aliis notis quam erroris aut hæreseos docente concilio Constantiensi non sunt catholicæ, et iudicia quibus illæ configuntur verè sunt dogmatica, atque ad assensum internum adstringuntur fideles.

Et verò eadè sess. 43, declarat S. P. Martinus V, quæ à concilio contrâ Wiclefi articulos statuta fuerant, totidem fuisse *determinationes, conclusiones et decreta in materiâ fidei.* Ipsum etiam conc. sess. 7 et 8, damnationem articulorum Wiclefi, quorum aliqui tamen duntaxat notantur ut scandalosi, temerarii, etc., non autem ut erronei ut hæretici, appellat *determinationes in materiâ fidei.* Teste ergò concilio Constantiensi, iudicia quibus propositiones perstringuntur aliâ ratione

quam ut erroneæ aut hæreticæ, verè sunt ac dici debent iudicia dogmatica.

2° Id etiam evincitur ex communi ac constanti theologorum doctrinâ; nonnullos ex insignioribus hic recensere satis sit.

Doctissimus Meldensium episcopus in secundo scripto adversus illustriss. archipræsulem Cameracensem, apertè supponit iudicia quibus Ecclesia sub quibuscumque notis doctrinam proscribit, verè esse dogmatica, cum asserit huiusmodi iudicis nascentes hæreses plerumque lethali telo transfodi. Sic habet pag. 43, laudati mox scripti: « Les condamnations générales se sont utilement pratiquées dans l'Eglise pour donner comme un premier coup aux erreurs naissantes, et souvent même le dernier, suivant l'exigence du cas, et le degré d'obstination qu'on trouve dans les cas. »

Non alia est Palavicini doctrina, lib. 4 Hist. conc. Trid. cap. 21, ubi diluens Suavis argumenta adversus Leonis X pontificum diploma, quo erronea Lutheri dogmata percelluntur, sic loquitur: « Ubi aliquis articulus tanquam fidei dogma statuatur, et summa necessitas urgeat oportet, et exactissimè trutinâ examinetur; cum huiusmodi declaratio imperet hominum mentibus, rem maximè omnium quam christiana lex habet arduam, id est, ut res obscuras citrà omnem dubitationem credamus, quapropter Ecclesia, quantum licuit, ab eo semper abstinuit. Jam verò quia multæ doctrinæ homines inclinant in hæresim, aliæque infligunt incommoda, par est eas è linguis ac paginis relegare; atque ad id necesse non est ut illa certè Dei verbis repugnent; satis est si aut gravia existent huius repugnantie indicia, eò quòd adversentur seu communi scholæ consensui, seu veteribus Ecclesiæ usibus, seu sanctorum Patrum auctoritati; aut deprehendantur ut semina operum quæ officiant christianæ reipublicæ, ac proinde mereantur aliquam ex suprâ memoratis censuris (temerariam scilicet, scandalosam, etc.), quæcumque tandem ea sit. » Id familiari exemplo ibidem illustrat eminentissimus auctor his verbis: « Ut ab aliquo oppido excludatur advena, non semper necesse est ut peste correptus aut perduellis in aperto sit; sufficit pestilentiæ aut perduellionis suspicio. Non igitur pontifex (Leo X) habuit in animo, per huiusmodi diploma (adversus Lutherum) dubitationem omnem tollere (nimirum circâ specialem malitiæ ac notæ theologicæ gradum, unicuique Lutheri articulo inurendam, ut paulò post observat Palavicinus); quibus dubitationibus libitum est Deo oppletam esse penè omnem huius vitæ scientiam, ac potissimè theologiam, quippè cui obscuriora observantur themata, altissimè nostram intelligentiam supergressa; illi solum consilium fuit ut certi haberemus quantum satis erat; nimirum declaravit eas omnes propositiones periculosas esse, si tradantur; periculosas si credantur. Cæterum innumeræ sententiæ sunt quæ communi consensione à theologis rejectæ adhuc in incerto sunt, et ignoratur quantum speciali notâ sint confingendæ; cum alii hæreticas existant, alii erroneas, alii solum temerarias seu

improbabiles. » Integrum hunc eminentissimè juxta ac doctissimè auctoris textum exscripsimus, ex quo manifestè patet, Ecclesiæ decreta quibus propositiones velut scandalosæ, temerariæ, suspectæ, etc., configuntur, vera esse dogmatica iudicia, quæ ad internum et firmissimum animi assensum singulos fideles adstringunt; quanquam, cum huiusmodi iudicia varias in globo propositiones sub variis respectivè notis configunt, in incerto relinquunt, quænam sigillatim nota cuilibet specialiter propositioni sit assignanda.

Eandem doctrinam sæpius inculcat celeberrimus Ekius adversus Lutherum disputans, præsertim verò disputatione sextâ Julii, ubi ait omnes articulos à concilio Constantiensi proscriptos, pro heterodoxis ac legitime damnatis habendos esse à quolibet fidei: « Sacrosancta Synodus Constantiensis, inquit Ekius, articulos illos (Joannis Wicel) damnavit et reprobavit; ideòque à quolibet bono christiano pro condemnatis et reprobatis habendi sunt. » Rursus notat ibidem tanquam quid horrendum, « Lutherum animum fuisse asserere aliquos articulos Joannis Wicel, per sacrum concilium Constantiense reprobatos, esse christianissimos et evangelicos. » Idem passim docent ac probant celebriores theologi, de Lugo disp. 20, sect. 3; Malderus 2-2, quest. 11, membro 5; Suarez de Fide disp. 19, sect. 2; Turrianus, sect. 33, dub. 3; Laurea, Antonius de Panormo in Scrutinio doctrinarum et alii. Instar omnium hic sufficit referre Bannesium 2-2, quest. 11, art. 2: « Sine dubio, inquit, gravius est asserere quòd Ecclesia potest errare in ejusmodi rebus definiendis (nimirum aliquam propositionem esse malè sonantem, aut scandalosam, etc.), quam asserere ipsasmet propositiones malè sonantes et offensivas. Ratio est, quia talis assertio magis accedit ad contumaciam, quam assertio ipsarum propositionum. » Et paulò post: « Error est asserere quòd Ecclesia in ejusmodi censuris possit errare. Probatur, quia cum Ecclesia sit regula infallibilis proponendi veritates fidei, necessariò sequitur ut non possit falli in confessione fidei... Ex quo rursus sequitur, quòd non possit falli in dijudicando verba contraria et minus legitima ac dissonantia veritatibus catholicis significandis. » Atque hinc concludit: Quòd si quis condemnaretur ut revocaret aliquam propositionem malè sonantem aut sapientem hæresim, et ille nollet retractare, puniretur ut hæreticus. »

3° Denique ea omnia Scripturæ, Patrum ac rationum momenta quibus demonstratur decreta Ecclesiæ propositiones quasdam velut hæreticas diffamantis, vera esse iudicia dogmatica, infallibilia, quoque internum ac firmissimum fidelium assensum exigunt; idem proportione servatà evincunt de aliis omnibus decretis quibus propositiones tanquam malè sonantes, scandalosæ, aliisque huiusmodi censuris proscribuntur. Et verò, ut sapiens observat illustrissimus Bossuet, in utroque suo documento pastorali circâ Ecclesiam, ea Scripturæ testimonia, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. Porta inferi non prævalent adversus eam*, et alia huiusmodi universalis sunt, ab-

soluta et independentia; ac proinde ad ea etiam Ecclesie decreta extendi debent, quibus doctrina fidelibus reprobanda proponitur sub aliis notis quàm erroris aut hæreseos.

Atque hinc non mirum si doctissimus præsul mox citatus, in relatione damnationis libri cui titulus: *Explication des maximes des Saints*, loquens de decreto h. noentii XII, quo plures propositiones ex prædicto libro extractæ configuntur sub variis respectivè notis, inter quas non reperitur nota hæreseos, non mirum, inquam, si de eo decreto loquens, asserat, approbanti-bus Comitii, uti refertur in Actis verbalibus Cleri Gallic. an. 1700, pag. 271, 272, 283, 288, decretum illud latum fuisse *circà materiam ad fidem spectantem, cum revelatione connexam; in eo ferendo spectandam fuisse Scripturam et traditionem*, etc. Et rursus illud appellat censuram accuratam, summæ auctoritatis, *Scripturæ et sanctorum Patrum traditioni conformem*, etc. Quæ quidem omnia totidem sunt iudicii dogmatici ad assensum internum adstringentis genuini characteres.

Idem clarè tradunt præsules Gallicani in suâ percelebri ad regem Epistolâ an. 1728, his verbis: « Ces sortes de jugemens (*in globo*) nous règlent dans l'ordre de la foi, parce que c'est pour la conservation de la pureté de la foi que l'Eglise les prononce, et parce qu'ils servent à garantir la foi des fideles, en les mettant en garde contre des propositions qui enseignent, qui favorisent ou qui insinuent l'erreur. » Et paulò post, ut istud confirmet, subdunt fidem præsules: « Il n'y a qu'à lire les professions que Martin V dressa à la fin du concile de Constance..., on y verra clairement que ce pape regardait des censures portées sous des qualifications respectives comme appartenantes au dogme, et comme servant à diriger les fideles dans l'ordre de la foi. » Judicia ergò quibus etiam respectivè et *in globo* damnantur propositiones, etsi infra hæresim, verè sunt dogmatica, ac proinde ad assensum internum singulos fideles obligant.

Quinque sunt dogmatici Ecclesie iudicii præcipui ac essentialia characteres: 1° Regula est assensus interni, veritates intus et ex animo credendas, aut errores proscribendos proponens. Is est primus et eximius dogmatici Ecclesie iudicii character, aliorum omnium fons, radix et origo; et quo essentialiter discrepat à lege disciplinæ, quæ per se exteriores duntaxat actiones vel certos quosdam usus præscribit aut prohibet. 2° Irreformabile est nec mutationi obnoxium: sicut enim teste Apostolo Ephes. 4, *una fides* et immutabilis; ità et, fatentibus omnibus, iudicium dogmaticum quod versatur circà veritates revelatas, aut cum iis certò et indivulsè connexas, irreformabile esse debet et prorsus immutabile. 3° Universale est. Scilicet, ubi scmel latum est dogmaticum Ecclesie iudicium, omnia perindè respiciet loca, tempora, omnes obligat ubique sparsos fideles; hinc celebre illud Vincentii Livinensis pronuntiatum: *Quod ab omnibus, quod semper, quod ubique*. 4° Dogmaticum Ecclesie iudicium habet pro objecto, non meras voces merosque termi-

nos quibus exprimitur propositio, sed ipsammet dogmatis substantiam, eamque si perversa sit, sub debitâ notâ et qualificatione perstringit; quæ quidem nota per se et immediatè cadit, non in ipsam personam (quemadmodum in iudicio disciplinæ, uti mox videbimus), sed in malum sensum et perversam doctrinam propositione enuntiatam. 5° Tandem dogmaticum Ecclesie iudicium propugnari nequit aut impugnari, nisi ad Scripturam, traditionem, aut ad ea quæ cum iis connexa sunt, recurriendo, atque ostendendo prædictis regulis illud adversari aut consentire; atque in eo differt à lege disciplinæ, cujus æquitas aliundè vindicatur, ut mox expendemus.

§ 3. Quodnam sit discrimen iudicium dogmaticum inter et legem disciplinæ.

Accurata hæc est legis disciplinæ notio: Decretum quod fertur de rebus agendis, nec intrinsicè bonis, nec intrinsicè malis; undè res illæ pro variis locis, temporibus, et Ecclesiarum consuetudinibus aliquam subire possunt mutationem; immutantur quippè pro libitu Ecclesie, ubi opportunum dijudicatur; aut penitus obliterantur.

Disciplina porrò generatim duplex distinguitur: Apostolica, quæ originem ducit ab Apostolis; et ecclesiastica, quæ initium sumit à successoribus Apostolorum. Rursus ecclesiastica alia est universalis, quæ nimirum ubique viget; et particularis, certis quibusdam determinatè locis affixa. Iterum universalis, alia est quæ jam ab antiquo ubique viget; alia, quæ de novo introducitur.

Denique disciplina tribus modis spectari potest: 1°, strictè, et est simpliciter de rebus agendis; dicitur mera disciplina; talis erat quæstio de celebratione Paschatis, agitata Polycratem inter et Victorem, summum pontificem; 2°, latè, et respicit itidem agenda, sed alicui dogmati connexa: huiusmodi erat, iuxta nonnullos, SS. Cypriani et Stephani de Baptismate controversia; 3°, tandem, latissimè et valdè improprio sensu, res ea dicitur disciplinæ, quæ licèt in se ad dogma pertineat, nondum tamen expressè ab Ecclesia definita fuit; undè in alterutram sententiam abire possunt theologi. De his omnibus disciplinæ speciebus alius erit dicendi locus.

Meræ autem disciplinæ, de quâ hic potissimum quæstio, tres sunt præcipuæ proprietates. Prima, varietas in praxi. Secunda, libertas sentiendi. Tertia, inter dissentientes communionis vinculum. Id patet discurrendo sigillatim circà singula meræ disciplinæ capita.

His præsuppositis, iudicii dogmatici à disciplinæ lege discrimen ex quinque potissimum capitibus reperitur. 1° Lex disciplinæ per se exteriores duntaxat actiones præcipit aut prohibet; quod si feratur de propositionibus in controversiam adductis, unicè silentium imperat, meras voces merosque terminos removet disputationi locum præbentes; sed doctrinam ipsam ipsamque dogma minimè perstringit: è contrâ verò iudicium dogmaticum, uti antèa diximus. 2° Mutatur pro mutatis circumstantiis: è contrâ iudicium dogmaticum immutabile est ac irreformabile. 3° Non omnia

æquè obligat, sed eas solum regiones quarum usibus congruit, et in quibus illius viget acceptatio; è contrà verò cum iudiciū dogmaticum feratur ad dirigendos fideles in ordine fidei; quemadmodum una est omnium fides, ità et iudiciū dogmaticum omnes indiscriminatim fideles respicit, atque ad omnia loca et tempora extenditur. 4° Lex disciplinæ pœnam transgressoribus infligit, dum eorum doctrinam non infamat; è contrà in iudicio dogmatico proscribitur doctrina sub aliquâ è notis in damnandis propositionibus ab Ecclesiâ adhiberi solitis. Discrimen istud apertè patebit conferendo ex unâ parte statuta synodalia quæ versantur circa disciplinam, cum pastoralibus episcoporum mandatis quibus libros aut propositiones è libris extractas dogmaticè perstringunt. 5° Demùm, legis disciplinæ de novo introducendæ, vindicatur aut impugnatur æquitas, non quidem recurrendo ad immotas fidei nostræ regulas, Scripturam et traditionem; sed unicè demonstrando novum illud statutum consentire aut adversari antiquis ac receptis usibus, moribus ac consuetudinibus regionum; ut ubi agitur de iudicio dogmatico res omninò aliter se habet, uti suprâ videre est.

Ex dictis in duobus præcedentibus paragraphis inferes multùm esse discriminis, inter censuram adhibitionem absolutam propositionum, et meram iisdem utendi prohibitionem.

Absoluta propositionum damnatio verum est iudicium dogmaticum, cui pròinde citati antiq̃ characteres competunt; scilicet perversam habet pro directo et immediato objecto propositionis sensum ac doctrinam, internum animi assensum exigit; et si ab Ecclesiâ lata fuerit hæc damnatio, infallibilis est, omnes æquè fideles obligans, perpetua et invariabilis, quamdiu scilicet immutatus manebit propositionis sensus.

Nuda autem certis quibusdam propositionibus utendi prohibitio, mera est disciplinæ lex quæ non perversam propositionis doctrinam respicit, sed illius duntaxat usum quem prohibet; innoxias perinde ac vitiosas propositiones spectare potest, cum utrisque quis abuti possit. Ità, sicuti suo loco variis adductis exemplis evincemus, Sabelliani, Ariani, Pelagiani, Nestoriani, Eutichiani, Scripturæ et Patrum propositionibus in suorum errorem patrociniū usi sunt; Eutychiani, v. g., istà sancti Cyrilli propositione: *Una natura Verbi Dei incarnata*. Præterè, mera usus propositionum prohibitio (nisi ex circumstantiis temporis autorisve conjiciatur, simul prohiberi doctrinam propositione expressam) nullatenus *per se* ad credendum adstringit, sed solum importat silentium, atque interdictæ propositionis non usum.

Denique, mera vocis aut propositionis interdictio propter imminentes abusos, aut ne motus et dissensiones excitentur, nuda est politiæ, œconomiæ et cautionis lex ad tempus, quæ cessante abusu et sedatis motibus animisque pacatis desinit obligare; ac pròinde tunc eandem propositionem defendere licet æque uti.

ARTICULUS II.

De divisione notar̃ seu censuræ theologicæ.

Variæ passim recensentur damnabilium propositionum censurae. Alia nimirum est propositio hæretica, alia erronea, alia hæresi proxima, sapiens hæresim, hæreseos suspecta; alia proxima errori, sapiens errorem, suspecta erroris; alia impia, alia blasphemosa, alia periculosa in fide et moribus; alia scandalosa, malè sonans, piarum aurium offensiva; alia captiosa, temeraria; alia denique schismatica, seditiosa, ecclesiasticæ hierarchiæ eversiva, falsa, improbabilis, etc. Præcipuas ex recensitis mox censurarum speciebus reperire est in concilio Constantiensi, sess. 8 et 11, ubi enumeratis Wiclef articulis, de his sic pronuntiat synodus: « Quibus articulis examinatis fuit reperitum (prout in veritate est) aliquos et plures ex istis fuisse et esse notoriè hæreticos, et à pluribus sanctis Patribus reprobatos; alios non catholicos, sed erroneos; alios scandalosos et blasphemos; quosdam piarum aurium offensivos; nonnullos eorum temerarios et seditiosos, et propterea in nomine Domini nostri Jesu Christi hæc sancta synodus prædictos articulos et eorum quemlibet hoc perpetuo decreto reprobat et condemnat, inhibens omnibus et singulis catholicis sub anathematis interminatione, ne de cætero dictos articulos, aut ipsorum aliquem audeat prædicare, dogmatizare, offerre vel tenere. » Synodum Constantiensem secuti sunt posteriores summi pontifices Leo X, Pius V, Gregorius XIII, Innocentius X, Alexander VII, Clemens X, Innocentius XI, Alexander VIII, Innocentius XII, etc., nec non et Comitū Cleri Gallicani plerumque e sacra Facultas Parisiensis.

De variis illis propositionum censuris ex professo disserunt S. Antoninus parte 2 Summæ Theol. titulo 12, cap. 5; Turrecremata, in Summâ de Ecclesiâ lib. 4, parte 2 cap. 8 et sequent.; Castro, lib. 4 de Hæret. punitione, cap. 5 et seq.; Sylvester, verbo hæresis, qu. 1; Canus, lib. 12 de Locis Theologicis, a cap. 8; Gerson, lib. cui titulus: *Declaratio veritatum quæ credi debent*; Cajetanus 2-2, q. 11, art. 1 et 2; Bannes, ibidem; Lorca, disp. 40; Suarez de fide disp. 19, sect. 2; Ripalda, tom. 3 de ente supernaturali, disput. 1, sect. 7 et 8, etc.; et è recentioribus eminentissimus de Laureâ, disp. 9 de fide; Antonius de Panormo integro volumine cui titulus: *Scrutinium doctrinarum*. De his etiã paucis quidem sed doctè, ut assolèt, disseruit illustrissimus Bossuet, cap. 15, lib. 2, et cap. 15 libri 3 Defensionis Declarat. Cleri Gallicani. Hos omnes auctores indicasse non abs re erit, qui consuli poterunt si vacat, aut necessitas urgeat. Interim suprâ recensitas censurarum species sigillatim et obiter referemus ac exponemus.

§ 1. De propositione hæreticâ.

Dissentiunt inter se theologi in assignandâ legitimâ notione propositionis hæreticæ. 1° Nonnulli arbitrantur propositionem hæreticam eam esse, quæ opponitur fidei cum pertinaciâ; adèc ut eadem propositio si cum

petuaciâ et animo hæretico proferatur, erit hæretica, non verò si ex ignorantia aut bonâ fide. Ità sensit Cajetanus citatâ mox quæst. 11, art. 1, huncque sequitur Canus citato etiam mox loco.

Refellitur hæc opinio, 1^o, quia unanimi aliorum theologorum doctrinæ adversatur; 2^o, propositio potest esse hæretica absque pertinaciâ; siquidem pertinaciâ non pertinet ad qualitatem propositionis secundum se, sed ad qualitatem proferentis; censura autem hæreseos directè afficit ipsam propositionem atque doctrinam propositione enuntiatam; 3^o, propositio secundum se seorsim à pertinaciâ continet gradum oppositionis cum fide supremum et proprium à cæteris distinctum, quem sibi vindicat, ut mox constabit; ergò, etc.

2^o Alii existimant propositionem hæreticam esse quæ repugnat objecto fidei, seu doctrinæ revelatæ. Refelluntur. Nam propositio potest repugnare objecto fidei et doctrinæ revelatæ, quin jure censeatur hæretica; talis est propositio erronea, quæ, uti postea dicemus, constituitur in ratione erronea per oppositionem mediatam cum doctrinâ divinitus revelatâ.

3^o Alii addunt propositionem hæreticam eam esse quæ contradicit objecto immediatè revelato. Refelluntur adducto mox argumento. Etenim potest propositio repugnare objecto immediatè revelato, quin jure censeatur hæretica; nimirum cum aliquis dissentit doctrinæ in Scripturis immediatè contentæ, quæ tamen non est ab Ecclesiâ declarata, ut dari virtutes infusas, antequàm Ecclesiâ eam veritatem declarasset. Item si quis dissentiat objecto privatim alicui personæ immediatè revelato, is certè dissensus hæreticus non est.

4^o Alii propositionem hæreticam eam esse definiunt, quæ adversatur aut expresso Dei verbo, aut expressæ definitioni Ecclesiæ. Refelluntur. Ut aliquid sit de fide divinâ catholicâ, nec expressum Dei verbum sine expressâ Ecclesiæ definitione; nec vicissim expressa Ecclesiæ definitio, sine expresso Dei verbo sufficiunt, sed utrumque requiritur, uti mox dicemus, idque variis exemplis illustrari potest; ergò à pari, ut propositio verè dici possit hæretica, necessum est ut revelationi accesserit expressa Ecclesiæ definitio.

5^o Denique alii, quibus subscribimus, asserunt propositionem hæreticam eam esse, quæ directè et immediatè opponitur veritati catholicæ. Veritas autem catholica ea dicitur, quæ cum sit revelata, ab Ecclesiâ quoque proponitur de fide tenenda. Vel aliter, propositio hæretica ea est, quæ directè et immediatè adversatur doctrinæ à Deo revelatæ et per Ecclesiam propositæ. Ista propositionis hæreticæ notio, inquit sæpius citatus auctor *Scrutini doctrinarum*, cap. 2, art. 1, n. 6, communis est apud theologos et canonistas, cum Scoto in 3 dist. 73, quæst. unicâ, et Suario, de Fide disp. 19, sect. 1, et colligitur ex cap. Ad abolendam, et passim ex toto titulo, *De Hæreticis*.

Dicitur 1^o, propositio hæretica quæ directè opponitur veritati fidei, seu veritati à Deo revelatæ, seu veritati catholicæ; nam propositiones quæ indirectè tantùm et per consequens veritatibus fidei catholicæ repu-

gnant (cujusmodi sunt propositiones conclusionibus theologicis contrariæ) non hæreseos notâ, sed alterius speciei censurâ, de quâ paulò post, afficiuntur.

Dicitur 2^o, quæ immediatè opponitur; propositio enim hæretica in suo esse essentialiter constituitur, atque à propositione erroneâ formaliter distinguitur per illam immediatam oppositionem cum veritate revelatâ; ut enim ait auctor *Scrutini* Antonius de Pannormo loco mox laudato, « sicut non omnis propositio vera, etiam in materiâ religionis spectat ad fidem catholicam; ità non omnis falsa est hæretica, etiamsi fuerit in materiâ religionis et morum: hinc ista propositio, *Christus non est risibilis*, est omninò falsa et in materiâ religionis; et tamen hæretica non est, sed erronea, quia quamvis aliquam mediatam et indirectam habeat oppositionem cum materiâ fidei catholicæ, quia tamen non est immediatè atque directa, non est hæretica. Innumera alia possent adduci exempla propositionum falsarum in materiâ religionis et morum, quæ quidem falsæ sunt ac censurabiles aliis speciebus censurarum; nihilominus quia directè et immediatè non habent oppositionem cum materiâ fidei catholicæ, hæreticæ non possunt dici; sicut è contrâ propositio vera in materiâ religionis, non semper est de fide immediatè ac directè, ut patet in omni propositione theologica deductâ ex unâ de fide, et alterâ naturali lumine notâ, qualis est sequens, *Christus est risibilis*, quæ est conclusio theologica: ergò, concludit præfatus auctor, sola oppositio directa et immediata cum materiâ fidei divinæ constituit propositionem hæreticam. »

Atque hinc idem auctor, cap 3, art. 5, expressè asserit, « propositionem oppositam alteri contentæ in sacrâ Scripturâ in terminis illativè æquipollentibus, non esse propriè hæreticam. » Verùm de his mox ubi de propositione erroneâ.

Dicitur 3^o, quæ ut talis ab Ecclesiâ proponitur; quia ad propositionem hæreticam requiritur ut revelatio divina, non quocunque modo, sed infallibilis Ecclesiæ auctoritate proposita sit, quo scilicet certò constare possit veritatem propositam in verbo Dei, sive scripto sive tradito esse contentam.

Sic expositâ circâ notionem propositionis hæreticæ hæc ultimâ sententiâ, illius veritas isto argumento demonstratur: Ea propositio meritò dicitur hæretica, quæ contradictoria est veritati catholicæ; siquidem ideò hæc propositio: *Verbum divinum non est consubstantiale Patri*, est hæretica, quòd isti catholice veritati: *Verbum divinum est Patri consubstantiale*, sit contradictoria; atqui propositio quæ directè adversatur veritati à Deo immediatè revelatæ et per Ecclesiam propositæ, manifestè est contradictoria catholice veritati; veritas enim catholica definitur, ea quæ à Deo directè et immediatè revelata est, quæque ab Ecclesiâ fidelibus credenda proponitur; ergò, etc.

Tres ergò ad propositionem hæreticam requiruntur conditiones. Prima, ut directè ac immediatè adversetur veritati revelatæ: ut enim jam advertimus, propositiones quæ indirectè duntaxat et per consequentiam veritatibus à Deo revelatis opponuntur, non hæreseos

sed alterius speciei censure notâ inuruntur. Secunda, ut veritas cui directè et immediatè adversatur propositio hæretica, ipsa sit in se, directè ac immediatè revelata; aliâs non hæretica, sed erronea duntaxat dicenda foret propositio; per hanc enim oppositionem directam et immediatam veritati à Deo immediatè revelatæ, propositio hæretica essentialiter differt à propositione erroneâ quæ per se et immediatè adversatur veritati à Deo mediâtè duntaxat revelatæ, id est, conclusioni theologicæ. Itâ auctor *Scrutinii doctrinarum*, qui cap. 3, art. 5, n. 14, pro hac sententiâ citat Alphonsum à Castro, Valdensem, Canum, Molinam, Valentiam, Hurtadum, Tannerum, Ouyedum, Lorcum, et Thomistas communiter. « Et verò, inquit ibidem, propositionem hæreticam constitui per oppositionem immediatam propositionibus immediatè revelatis, indè constat, quòd cum Ecclesia non habeat auctoritatem condendi novos fidei articulos novaque dogmata, ea solum posse ut talia declarare, et consequenter prescribere tanquam hæretica ipsis opposita, de quibus revelatio divina immediatè est habita; nam si id faceret per novam revelationem, jam de novo conderet dogmata..... et eatenus Angelicus docens definita ab Ecclesiâ ad habitum fidei pertinere, notas Ecclesiam in suis definitionibus procedere immediatè ex veritate primâ. » Et numero sequenti subjungit: « Quod quavis in definitionibus Ecclesie præcedant theologici discursus et disputationes diligentissimæ, quæ per consequentias et illationes fiunt, sicut Apostoli, Act. 16, ad definiendum legalia non esse observanda, magnam acquisitionem fecerunt; cùm tamen venitur ad definiendum, discursus ipse et disputatio more humano habita, non sunt ratio definiendi et credendi, nec ponantur in decreto definitionis, sed quia visum est Spiritui sancto, qui illam veritatem primò dixit, et postea aperuit immediatè contineri in Scripturâ vel traditione, non per novam revelationem, sed per novam manifestationem immediatè revelationis antea factæ, et dein Ecclesie ipsi, et toti dominico gregi infallibiliter proponeret, communicatæ. » Hactenus insignis ille Congregationum indicis consultor, nec non romanæ Inquisitionis qualificator.

Tertiâ tandem conditio ad propositionem propriè hæreticam requisita, est, ut veritas cui adversatur, fidelibus ab Ecclesiâ proposita sit, tanquam de fide divinâ credenda. Undè S. Augustinus, lib. 4 de Baptismo contrâ Donatistas, cap. 4, sic habet: « Istum nondum hæreticum dico, nisi manifestatâ sibi doctrinâ catholicæ fidei resistere maluerit, et illud quod tenebat elegerit. » Et lib. contrâ Epist. fundamenti, cap. 5, expressè asserit S. doctor: « Evangelio non crederem, nisi me Ecclesiæ commoveret auctoritas. »

Dices 1^o: Ad hoc ut quid sit de fide divinâ, satis est ut sit in verbo Dei scripto vel tradito revelatum; ergò necessum non est ut sit per Ecclesiam propositum; ac per consequens ad propositionem hæreticam non requiritur, ut sit contradictoria veritati revelatæ per Ecclesiam propositæ.

Resp. 1^o, cum Sylvio, 2-2, qu. 1, art. 1, quesito 1,

distinguendo antecedens; ut sit de fide divinâ quoad se simpliciter et absolutè, concedo; ut sit de fide divinâ quoad nos et catholicâ, omnes sub penâ hæreseos ad credendum obligante, nego. Ratio est, quia ut quid sit de fide catholicâ, omnes sub penâ hæreseos ad credendum obligante, debet omnibus certò et infallibiliter constare, quòd sit in verbo Dei scripto vel tradito revelatum. « Porrò, inquit ibidem Sylvius, Ecclesie propositio vel declaratio medium est ordinarium à Deo institutum ut certò sciamus quænam ipse revelaverit et à fidelibus credenda volerit. » Huic doctrinæ consentiunt Patres. S. Irenæus, lib. 5, cap. 4: « Non oportet, inquit, querere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesiâ sumere, cùm Apostoli, quasi in depositarium dives, plenissimè in eam contulerint omnia quæ sint veritatis. » Tertullianus, lib. de Præscriptionibus, cap. 1: « Quid autem prædicaverint (Apostoli), id est quid illis Christus revelaverit, non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias quas ipsi Apostoli condiderunt. » Sanctus Ambrosius, lib. 6 in Lucam: « Fides Ecclesie imprimis querenda mandatur. » Atque hinc doctor Angelicus 2-2, quæst. 5, art. 5, loquens de objecto formali fidei disertè asserit, « quòd formale objectum fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sacris et doctrinâ Ecclesie. » Quod quidem non itâ intelligendum est, inquit Sylvius, loco laudato, quasi fide divinâ credi non possint quæ Deus revelat, etsi Ecclesia non ea proponat credenda; sed quia veritates quæ revelantur quidem à Deo, et non manifestantur in Scripturis, neque in doctrinâ Ecclesie, non pertinent ad fidem catholicam, tanquam scilicet articuli ab omnibus credendi; pertinent tamen ut veritates ab aliquibus credendæ;

Resp. 2^o, cum Suarez, de Fide disput. 3, sect. 10, paulò aliter distinguendo antecedens; ut quid sit de fide divinâ *theologicâ*, satis est quòd sit in verbo Dei scripto vel tradito, concedo; ut sit de fide *catholicâ*, nego. « Auctores solent distinguere, inquit Suarez ibidem, inter fidem catholicam et fidem theologiam seu infusam.... Fides catholica dicitur doctrina illa quæ toti Ecclesie universali credenda proponitur; idem enim est doctrina catholica, quod doctrina universalis....; fides autem theologica continet quiddam à Deo revelatum fuerit, etiamsi ad communem Ecclesie doctrinam non pertineat. » Equidem ut aliquid sit de fide divinâ *theologicâ*, satis est quòd sit in verbo Dei scripto vel tradito; aut ut aliquid sit de fide divinâ *catholicâ*, insuper requiritur publica Ecclesie propositio. Hinc S. Thomas, loco mox laudato, et qu. 2, de Verit. art. 13, ad 6, docet, « objectum formale fidei (catholicæ) esse primam veritatem, ut manifestatur in sacra Scripturâ et doctrinâ Ecclesie. » Et Magister Sentent. in 5 dist. 23, asserit, « fidem catholicam esse de his quæ ab omnibus fidelibus communiter creduntur. »

Observa autem citato mox loco Suarezus, fidem catholicam et theologiam non essentialiter sed accidentaliter duntaxat distingui. Scilicet, inquit, fides supernaturalis infusa una tantum est secundum habitum; hæc autem dicitur fides *catholica*, quatenus

versatur circa ea quæ ab Ecclesiâ fidelibus credenda proponuntur; dicitur verò *theologica*, quatenus respicit ea omnia quæ à Deo revelata sunt, etiamsi ad communem Ecclesiæ doctrinam non pertineant; seu, ut loquitur idem Suarez, « *fides theologica significat credulitatem propter auctoritatem Dei testificantis in quacumque materiâ et in quocumque modo.* » Rem paulò aliter videtur explicare Sylvius loco antè laudato, quod tamen in idem reipsâ coincidit: « Fides nobis infusa, inquit, idèd vocatur catholica, quia per eam assentimur illi quod tota per orbem terrarum confitetur Ecclesiæ, quod semper, quod ab omnibus creditum est; hoc est enim verè proprièque esse catholicum, ait Vincentius Lirinensis, cap. 3 lib. contrà hæreses. Cum quo non pugnat nos per eandem fidem assentiri aliquibus veritatibus à Deo particulatim revelatis (et sic spectata fides appellatur *theologica*). Nam fides, pergit Sylvius, catholica non dicitur ab aliquo quòd pertineat ad rationem sui objecti formalis, sed à qualitate sui principalis et ordinarii objecti materialis. »

Dices 2^o: Qui veritatem aliquam negat in Scripturis, vel traditione contentam, eo ipso hæreticus est; ergò ut aliquid sit de fide catholicâ sub pœnâ hæreseos omnes ad credendum obligante, necessaria non est publica Ecclesiæ propositio, sed satis est ut illud sit in verbo Dei scripto vel tradito revelatum.

Resp. distinguendo ant. si talis veritas clarè et evidenter sit expressa in Scripturis vel traditione, et insuper ex parte negantis adsit pertinaciâ, concedo; si obscure duntaxat et implicitè jaceat in Scripturis vel traditione, nego. Equidem hæreticus est qui veritatem clarè et apertè in Scripturâ aut traditione revelatam negat cum pertinaciâ, id est, postquam sufficienter illi est ostensum prædictam veritatem in his fidei nostræ regulis contineri: « Talis enim, inquit Sylvius 2-2, q. 44, art. 1, sciens et volens vult repugnare illi quod Ecclesiâ proponit; quæ est hæreticorum malitiâ. » Verùm tunc adest sufficientis Ecclesiæ propositio; namque cum Scripturam et traditionem nobis proponat Ecclesiâ, censetur etiam sufficienter nobis proponere quæ in iisdem clarè et manifestè continentur. Ità docet cardinalis de Lugo disput. 20, de Virtute fidei sect. 2, his verbis: « Si constat sufficienter de revelatione Dei in Scripturâ contentâ, constat etiam sufficienter de propositione Ecclesiæ, atque adèo non potest excusari dissensus ab heresi ex defectu solum propositionis, seu applicationis ab Ecclesiâ faciendæ... Nam Ecclesiâ clarè et manifestè proponit credendam Scripturam, et omnia et singula in eâ contenta; si ergò manifestè constat aliquid in Scripturâ contineri, æquè manifestè constare debet id ab Ecclesiâ nobis credendum proponi. » At verò si negata veritas non sit clarè expressa in Scripturâ vel traditione, sed in his obscure duntaxat et implicitè jaceat; tunc non certè constat veritatem hanc esse revelatam, nec consequenter est de fide catholicâ omnes ad credendum obligante; ac proindè nondum hæreticus esset, qui bonâ fide illam negaret, quia non resisteret Ecclesiæ iudicio, nec esset pertinax, quâ in pertinaciâ ac contumaci resistentiâ, potis-

simiùm sita est hæresis ratio ac malitiâ, juxtà illud antè laudatum S. Augustini, lib. 4 contrà Donatum, cap. 16, ubi loquens de errante circa veritatem christianam, sic habet: « Istud nondùm hæreticum dico, nisi manifestatâ sibi doctrinâ catholicæ fidei resistere maluerit, et illud quod tenebat elegerit. » Et lib. 3 de Animâ, cap. ultimo: « Ista si pertinaciter singula defendantur, tot hæreses facere possunt, quot opiniones, numerantur. » Vide doctorem Angelicum locis antè laudatis, et qu. 8, de Malo, art. 1 ad 7.

Observat autem mox citato loco cardinalis de Lugo, « posse contingere quòd aliquibus sit de fide aliquid in Scripturâ contentum, quibus manifestum est id in Scripturâ contineri, quod tamen non omnibus sit de fide, quia non ità clarè Scripturâ loquitur, ut id possit ab omnibus animadverti. » Undè ibidem subjungit, « eos quibus Scripturæ sensus manifestus est, ità ut non possint prudenter de eo dubitare vel formidare, esto alii catholici dubitent, quibus non ità manifestus est, non solum peccare graviter contrà fidem, si dissentiant, sed etiam committere peccatum hæresis, et esse verè et propriè hæreticos, si communiter fideles eum Scripturæ sensum manifestè percipiant et indubitanter credant, licèt aliqui rudiores eum non percipiant. Si autem, pergit eminentissimus auctor, communiter in Ecclesiâ dubitetur, vel saltem non habeatur pro certo et indubitato, licèt aliqui eum manifestè percipiant, ità ut prudenter formidare non possint, et idèd dissentiendo peccent graviter contrà fidem, non tamen credo eos esse propriè et strictè hæreticos; » hoc est, ut paulò post explicat, « non incurrere pœnas specialiter ab Ecclesiâ statutas contrà hæreticos, id est contrà eos qui contrà communem Ecclesiæ sensum aliter credunt ac à Deo revelatum sit. » Ratio autem quam eò loci affert, hæc est: hæresis est divisio et hæreticus dicitur quia dividit unitatem Ecclesiæ; porro in casu proposito non dividitur Ecclesiæ unitas, nec judicatur contrà communem et indubitatum Ecclesiæ sensum; ergò, etc.

Quod dictum est de re in Scripturâ contentâ, idem proportione servatâ dicendum esse de veritate aliâ quæ conservatur in Ecclesiâ per sufficientem traditionem, asserit ibidem eminentissimus cardinalis. Et verò sicut Ecclesiâ proponit nobis universam Scripturam et omnia in eâ contenta, tanquam objecta fidei; ità proponit nobis traditiones, tanquam sufficientes ad dogmata fidei erodenda, ut constat ex Apostolo, 1 ad Corinth. 11, dicente: *Ego enim accepi à Domino quod et tradidi vobis*; et 1 ad Thessal. 2: *Tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram.* Idem colligitur ex concilio Tridentino, sess. 4, in decreto de canonicis Scripturis promulgato: antè S. Basilium, lib. de Spiritu sancto, cap. 7, loquens de Scripturâ et traditione: « Utraque, inquit, parem vim habent ad pietatem. »

Dices 3^o: Juxtà communem theologorum sententiam, revelatio confusa per quam plura simul in uno obscure revelantur, v. g.: *In omni hostiâ ritè consecratâ adest Christus*, sufficit ad assensum fidei circa objectum sim-

gulare; qui enim certò scit *hanc numero hostiam ritè esse consecratam*, potest elicere actum fidei circà realem Christi præsentiam in tali hostià; atqui revelatio illa confusa nonnisi virtualis dici potest ac mediata circà objecta singularia; ergò ad fidem sufficit mediata revelatio, ac proinde ad propositionem hæreticam non requiritur directa oppositio cum veritate immediatè revelatà.

Resp. cum Suaresio, disput. 3, de Fide sect. 11, cardinali de Lugo, de Virtute fidei divinæ disput. 1, sect. 13, par. 4 et 5, Gregor. Major. Cajet. et aliis, negando antecedens; multùm siquidem discriminis intercedit revelationem virtualem inter et revelationem confusam. Revelatio virtualis seu mediata est de iis, *quæ non continentur alio modo formaliter in re revelatà, sed tantùm in radice, quemadmodùm proprietates in essentià; visibiles, v. g., in rationalitate et similibus*. Revelatio verò confusa est de iis, *quæ formaliter, licèt confusè, continentur in re revelatà*, ut patet in exemplo mox allato; undè confusa revelatio ineritò dici potest formalis et immediata; manifestat enim, licèt confusè, omnia formaliter contenta in re revelatà. Verùm de his iterùm in responsione ad objectionem 5 et 6.

Dices 4^o: Revelatio implicita sufficit ad fidem; undè propositio opposita alteri implicitè revelatæ ac positæ in sacra Scripturà, meritò dicitur hæretica; atqui revelatio implicita eadem omninò est ac revelatio mediata; ergò, etc. Hinc S. Thomas, qu. 14 de Verit. art. 11, in corp. explicans quid sit *implicitè* vel *explicitè* credere, sic habet: «Quandò aliqua multa, virtute continentur in aliquo uno, dicuntur esse in illo implicitè, sicut conclusiones in principiis; explicitè autem in aliquo continentur, quod in eo actu existit; undè ille qui cognoscit aliqua principia universalisa, habet implicitam cognitionem de omnibus conclusionibus particularibus; qui autem conclusiones actu considerat, dicitur ea explicitè cognoscere; undè et explicitè dicimur aliqua credere, quandò eis actu cogitatis adhæremus; implicitè verò, quandò adhæremus quibusdam, in quibus sicut in principiis universalibus ista continentur; sicut qui credit fidem Ecclesiæ esse veram, in hoc quasi implicitè credit singula quæ sub fide Ecclesiæ continentur.

Resp. cum cardinali de Laureà, disput. 9 de Fide art. 5, et Antonio in *Scrutinio*, cap. 5, art. 7, et cap. 5, art. 2, variis modis propositionem aliquam dici posse revelatam, seu in Scripturis et traditione contentam: 1^o, implicitè *quoad se*, quatenus nempe in altà propositione in se immediatè revelatà continetur, tanquam conclusio in principiis aut proprietates in essentià; 2^o, dici potest propositio implicitè revelata *quoad nos* duntaxat, in quantum scilicet immediatè quidem in se, sed obscurè admodùm delitescit ac latitat in Scripturis; undè nonnisi accedente Ecclesiæ declaratione certò cognosci potest eam fuisse revelatam. Melius diceretur propositio hujusmodi explicitè revelata *quoad se*, implicitè verò *quoad nos*; 3^o tandem, dici potest propositio explicitè revelata, tùm *quoad se*, tùm *quoad nos*, cum nempe ità fuit à Deo revelata, ut insuper vel per